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PRYWATNA SZKOŁA PODSTAWOWA 
„JAGIELLOŃCZYK” Żołnierze Wyklęci Ziemi Kaliskiej





Żołnierze wyklęci byli to żołnierze podziemia 
niepodległościowego i antykomunistycznego, stawiający 
opór sowietyzacji Polski i podporządkowaniu jej ZSRR w 
latach 1944-1963 walczyli o wolną Polskę mordowani przez 
sowietów i komunistów polskich w PRL-u „wyklęci”, skazani 
na niepamięć. Ich działalność nie ograniczała się do 
jednego regionu. Działali w całym kraju. W Wielkopolsce 
działała jedna z największych organizacji tego rodzaju, była 
to WSGO „WARTA„.



WSGO „WARTA” powstała w 1945 roku bezpośrednio ze 
struktur Armii Krajowej.  Na jej czele stanął  ostatni komendant 
Okręgu Poznańskiego AK – ppłk dyp. Andrzej Rzewuski. Jednym 
z miast, w którym mieścił inspektorat rejonowy był Kalisz 
(zakonspirowany jako Nowy Tomyśl).  Komendantem obwodu 
został Albin Lisewski ps. „Biegacz”. W Kaliszu dowodził Edward 
Karolak.



Poza Kaliszem w rejonie ziemi kaliskiej działały mniejsze 
jednostki zlokalizowane np. w Opatówku – komendant Józef 
Wolf, w Cekowie – komendant Grażyna Skrzycka, w Kamieniu 
– komendant Bolesław Mroziński, w Godzieszach – 
komendant  Władysław Kusz, w Brzezinach – komendant 
Mirosław Lubomir Zieliński, w Zbiersku – komendant Józef 
Sosinka, w Tykadłowie – komendant Stanisław Kaczmarek, w 
Choczu – komendant Marian Dyczkowski, w Stawiszynie – 
komendant Bolesław Brzęcki . W samym Kaliszu 
wyodrębniono trzy rejony z komendantami -  Józefem 
Grobelnym, Edwardem Wieteckim i Roch. 



Kaliskie więzienie było prawdopodobnie miejscem, w którym 
wrogowie władzy ludowej byli mordowani. Pojawiły się głosy 
mówiące, ze na dziedzińcu więzienia mogą znajdować się  
groby żołnierzy niezłomnych. 



Najstarsi mieszkańcy dzisiejszej dzielnicy Kalisza – Lis, twierdzą, ze w 

tutejszym lesie mogli być pochowani żołnierze, którzy po wojnie zostali 
rozbrojeni i aresztowani przez Armie Ludową.  Niestety nie potrafią wskazać 
miejsca ewentualnych pochówków.
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